

Số: 2/UBND-KH-TNMT

Phường 2, ngày 02 tháng 04 năm 2019

### KẾ HOẠCH

#### Tổ chức triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo Quyết định 44/2018/QĐ-UBND ngày 14/11/2018 và đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn Phường 2 Quận 10

- Căn cứ theo Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

- Thực hiện theo văn bản số 872/UBND-TNMT ngày 23 tháng 1 năm 2019 về việc tăng cường công tác tuyên truyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường nơi công cộng theo Nghị định 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016.

- Căn cứ Kế hoạch số 8223/KH-TNMT ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về thực hiện Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2017 – 2020;

Nhằm thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường và đảm bảo vệ sinh môi trường. Ủy ban nhân dân phường 2 xây dựng kế hoạch tuyên truyền về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

- Tuyên truyền có hiệu quả nội dung của Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Quận 10 giai đoạn 2017 – 2020 nhằm nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng của công tác phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đối với môi trường. Hướng dẫn người dân từng bước hình thành thói quen phân loại và thải bỏ đúng quy định.

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước đối với việc bảo đảm trật tự mỹ quan đô thị, trật tự lòng lề đường và vệ sinh môi trường của các cơ quan chức năng phường nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về trật tự mỹ quan đô thị, trật tự lòng lề đường và vệ sinh môi trường tại khu vực chợ, trường học, triển khai Nghị định 155/NĐ-CP ngày 18/11/2016 cụ thể tại Điều 20 Quy định về các hành vi vi phạm về vệ sinh nơi công cộng.

- Kêu gọi sự chung sức của ban ngành đoàn thể phường, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, cộng đồng dân cư tích cực tham

gia hưởng ứng hoạt động này, góp phần giữ gìn vệ sinh môi trường văn minh, sạch đẹp, thân thiện với môi trường.

Biết được phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn là trách nhiệm; nghĩa vụ của mỗi tổ chức, cá nhân, từng hộ gia đình, cán bộ, công chức ở nơi công cộng cũng như tại địa phương và gia đình.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền như các cuộc họp, hội nghị, băng rôn, pô nô, tranh, khẩu hiệu, trang web của Ủy ban nhân dân phường... để cán bộ, công chức, các đoàn thể phường, các cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư có ý thức thực hiện việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn nhằm bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

## **II. Nội dung, hình thức tuyên truyền:**

### **2.1. Nội dung tuyên truyền:**

Các văn bản chỉ đạo:

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2014;
- Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;
- Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu;
- Quyết định số 1832/QĐ-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố quy định về phê duyệt Kế hoạch triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn giai đoạn 2017 – 2020;
- Quyết định số 44/2018/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố quy định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

### **2.2. Hình thức tuyên truyền:**

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường vào các ngày trong tuần, xuyên suốt trong năm và những năm tiếp theo thông qua Bảng thông tin tại phường và khu phố.
- Tuyên truyền thông qua các buổi họp khu phố, tổ dân phố và lồng ghép vào các Chương trình, Hội nghị do Ủy ban nhân dân phường, Ban ngành đoàn thể...tổ chức.
- Tăng cường công tác vận động cộng đồng dân cư trong việc tham gia Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

## **III. Phân công thực hiện:**

### **3.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ phường 2:**

- Xây dựng kế hoạch và huy động lực lượng của nghành tổ chức thực hiện tuyên truyền Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường đến 87 tổ dân phố thông qua các buổi giao ban tổ dân phố hàng tháng, riêng chung cư Ngô Gia Tự là 62 tổ dân phố.

- Vận động các đơn vị, xí nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn, các hộ dân khu chung chung cư Ngô Gia Tự phải đảm bảo giữ gìn vệ sinh chung, không xả rác thải, nước thải sai qui định.

- Thăm hỏi động viên các đường dây rác dân lập trên địa bàn năm được những nhu cầu cần thiết của người thu gom rác từ đó đề xuất Ủy ban Phường hỗ trợ kinh tế, hướng dẫn họ thực hiện đúng qui định của nhà nước như ( trang thiết bị, hình thành hợp tác xã..)

### **3.2. Đoàn thanh niên phường 2:**

- Đoàn viên phát phiếu cam kết và tờ bướm tại các lô chung cư trên địa bàn phường về hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Tổ chức các ngày chủ nhật xanh trên địa bàn phường tổng vệ sinh các khu vực hay xảy ra tình trạng rác đống, vận động đoàn viên, thanh niên khu chung cư Ngô Gia Tự phối hợp với Ủy ban nhân dân Phường tổng vệ sinh khu vực phía sau các lô chung cư theo định kỳ quý.

- BCH Đoàn thanh niên phối hợp hội liên hiệp phụ nữ phường tổ chức hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn và các điều khoản xử lý những hành vi vi phạm về môi trường trong Nghị định 155/2016/NĐ-CP, vận động đoàn viên, thanh thiếu niên trên toàn địa bàn phường tham gia :

### **3.3. Văn hóa và Thông tin phường 2:**

- Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường.

- Kịp thời phản ánh, tuyên truyền các mô hình điển hình đến các tổ chức, cá nhân, tổ dân phố, khu phố, khu dân cư, chung cư thực hiện tốt việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và nhân rộng những mô hình triển khai hiệu quả và cách làm hay.

- Tham mưu, tuyên truyền Nghị định 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 bằng panô – băng rôn – khẩu hiệu – trang web...

### **3.4. Cán bộ phụ trách sản xuất kinh doanh phường:**

- Phối hợp cán bộ tài nguyên và môi trường, kiểm tra các địa điểm kinh doanh trên địa bàn phường về xử lý chất thải, nước thải trong quá trình kinh doanh.

### **3.5. Công an phường 2:**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường, khu phố, tổ dân phố kiểm tra xử phạt các trường hợp bỏ rác không đúng qui định theo nghị định 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016.

- Công an khu vực, trưởng khu phố, tổ dân phố kiểm tra các hộ gia đình về vấn đề ký hợp đồng thu gom rác với các tổ thu gom rác trên địa bàn, yêu cầu các hộ dân phải có hợp đồng thu gom rác theo qui định.

### **3.6.Tài nguyên và Môi trường:**

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên phường, cán bộ công chức địa chính – tài nguyên môi trường tham mưu lập tất việc thành lập lực lượng tuyên truyền viên tại địa phương. Tổ chức tuyên truyền, tập huấn đến người dân, hộ dân trên địa bàn; đảm bảo người dân, hộ dân biết và được cung cấp đầy đủ thông tin liên quan đến chương trình.

- Phối hợp với Đội vệ sinh 2 Công ty TNHH MTV DVCI Quận 10, công ty Môi trường Thành phố tiến hành tổng vệ sinh trên các tuyến đường trọng điểm của Phường.

- Tổng hợp kết quả thực hiện của 5 khu phố và tham mưu báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân phường, đề xuất khen thưởng.

## **IV. Tổ chức thực hiện:**

- Từ ngày 01/03/2019 đến ngày 22/3/2019 xây dựng và triển khai kế hoạch đến Ủy ban nhân dân Quận 10 (Phòng Tài nguyên và Môi trường) và các ban ngành đoàn thể phường 2 để thực hiện.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc cần thiết bổ sung điều chỉnh Kế hoạch này, các bộ phận có liên quan chủ động phối hợp với bộ phận Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân phường xem xét.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phân loại chất thải rắn sinh hoạt và đảm bảo vệ sinh môi trường địa bàn Phường 2 Quận 10 năm 2019./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng TNMT Q10;
- Các ban ngành đoàn thể phường 2;
- BCH công an phường 2;
- 87 BĐH tổ dân phố;
- Lưu: VT.

